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FLF alm. del 

Spørgsmål nr. 421:

Vil ministeren løbende orientere udvalget om status for og resultaterne af
drøftelserne med Norge om sikring af eksportmulighederne af danske gartneriprodukter
m.v. til Norge?

Svar:

Jeg vil gerne bekræfte, at jeg vil holde udvalget løbende orienteret om status for og resultaterne 
af drøftelserne med Norge om sikring af eksportmulighederne af danske gartneriprodukter mv. 
til Norge. 

Udviklingen siden samrådet den 29. august 2012 er, at Danmark den 11. september rejste sagen 
i Rådets arbejdsgruppe for forbindelser med EFTA-landene. Den norske ambassadør ved EU 
deltog i et uformelt møde i tilslutning hertil og blev opmærksom på, at sagen tages meget alvor-
ligt i EU. 

Vi har samtidig arbejdet for, at de danske synspunkter får bredere tilslutning i EU, så sagen ikke 
fremstilles som et særligt dansk problem. Sagen er principiel, og vore handelsforbindelser med 
Norge reguleres af EU’s aftaler med Norge. Der er derfor nødvendigt at have opbakning i EU. 

Fra dansk side vil vi sikre, at der i de kommende rådskonklusioner om EU’s forhold til Norge 
indskrives en tydelig advarsel til Norge mod at underminere målsætningen i EØS-aftalens art. 
19 om en gradvis liberalisering af handlen med landbrugsprodukter. 

På det praktiske plan er der sket følgende:

Vi samarbejder med Kommissionens generaldirektorat for landbrug om at tilvejebringe det fak-
tuelle grundlag for en henvendelse fra Kommissionen til Norge.    

Sammen med Holland har vi bedt om at få sagen på dagsorden for mødet den 24. september 
2012 i Kommissionens markedsadgangskomité, der drøfter løsning af konkrete problemer på 
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tredjelandsmarkeder. Den europæiske brancheorganisation for gartneri, COPA-COGECA vil 
deltage i mødet for at støtte de dansk-hollandske synspunkter. 

Den 18. september kom den dårlige nyhed, at den norske regering vil ændre på princippet for 
udregning af tolden på en del af importen af ost til Norge, hvilket ventes at føre til en forhøjel-
se af tolden på ost. Der er ikke givet nærmere præcisering. Jeg vil også fremover orientere ud-
valget om udviklingen i denne sag.


